
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 4° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
Registro Generale n.  87 del  03-03-2025 

 
Ufficio: 4 SETTORE CIG: B5958E61C1 
 
 

Oggetto: Impegno somme e affidamento  all'Ente Pubblico e Federazione Sportiva 
del Coni (tiro a segno nazionale sezione di Enna), per iscrizione al corso 
teorico pratico per il conferimento del patentino di idoneità al tiro, di alcuni 
componenti della Polizia Locale. Anno 2025. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  tre del mese di marzo il Responsabile del Settore 

Scarpaci Calogero 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

- VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione 

anno 2023 e dei documenti allegati”; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che la Legge n. 65 del 07.03.1986, (Legge quadro sull’ordinamento della Polizia 
Municipale),  

recepita dalla regione Siciliana con L.R. n. 17/90,  prevede tra l’altro che gli appartenenti ai  
corpi  o servizi di Polizia Municipale che rivestono la qualifica di Agenti di Pubblica 

Sicurezza sono  



  

Determinazione 4° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.8 del 03-03-2025 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

tenuti, a norma della legge 28 maggio 1981, n. 286, ad iscriversi ad una sezione di tiro a 
segno  

nazionale e frequentare ogni anno almeno un ciclo di lezioni regolamentari di tiro a segno   
presso poligoni abilitati, in conformità alle disposizioni ed ai criteri di cui al capo IV del 

Decreto  
del Ministero dell’Interno  n 145, del 4 marzo 1987, concernente l’armamento degli 

appartenenti  
alla Polizia Municipale ai quali è conferita la qualità di Agente di Pubblica Sicurezza; 
  
Visto il preventivo dall’Ente Pubblico e Federazione Sportiva del Coni “ Tiro a Segno 
Nazionale Sezione di Enna,   prodotto il 03.02.2025,  il quale  per l’esercitazione dei n. 3 
Agenti di Polizia Locale ed il rilascio del patentino di idoneità al tiro, la spesa   di € 134,63 
procapite, per un totale di € 403,89;  
 
Atteso  che l’importo per l’esercitazione al poligono di  n. 03 Agenti di € 403,89 , risulta    
inferiore ad €. 140.000,00,  per cui è  consentito l’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. n. 
36/2023; 
 
Ritenuto pertanto, di poter autorizzare il ricorso all’affidamento diretto per i motivi di cui al 
punto precedente poichè la spesa per la fornitura rientra nei limiti stabiliti dall’art. 5 del 
vigente Regolamento Comunale dei lavori, fornitura e servizi in economia; 
 
Considerato  che l’Ente Pubblico e Federazione Sportiva del Coni (tiro a segno nazionale 

sezione di  
 Enna), interpellato si è reso disponibile per  l’iscrizione al corso teorico pratico per il  
 conferimento del patentino di idoneità al tiro di n. 3  componenti della Polizia Locale; 
 
Visto il Regolamento dei lavori, fornitura e servizi in economia approvato con delibera del  
  Consiglio Comunale n. 10 del 20 febbraio 2013;  
 
Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Vista la dichiarazione del  D.U.R.C. . 
 
 
Per quanto in premessa 
 

DETERMINA   
 

1) Di affidare  all’Ente Pubblico e Federazione Sportiva del Coni (tiro a segno nazionale 
sezione di Enna),  le attività per l’ iscrizione al corso teorico pratico per il 
conferimento del patentino di idoneità al tiro a segno  di  n. 3  componenti della 
Polizia Locale,  per il corrispettivo di €. 403,89 ; 

 
 

2) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, del redigente bilancio la 
somma di seguito elencata:  

 
 
 



  

Determinazione 4° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.8 del 03-03-2025 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

 
Missione        10          Programma        05        Titolo      01         Macroagg  
03-02-99-999 
Cap./Art.   836/4          Descrizione: spese per esercitazione al poligono di tiro a segno di 
                                                           Enna  
 
SIOPE                       CIG: B5958E61C1                          CUP  

Creditore:  Ente Pubblico e Federazione Sportiva del Coni (tiro a segno nazionale sezione di  
                   Enna) 
Causale:  spese per esercitazione al poligono di tiro a segno di Enna 
Modalità finan.:   
Imp./Prenot.                                 Importo: €. 403,89 

 
 
3) Dare atto, altresì che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile per 
assicurare i servizi municipali ed evitare danni patrimoniali certi e gravi ai sensi dell’art. 163 
del D.L. 267/00; 
 
4) Precisare che si provvederà alla liquidazione della spesa a favore dell’Ente Pubblico e 
Federazione Sportiva del Coni (tiro a segno nazionale sezione di Enna), con successivo 
provvedimento di liquidazione da parte del Responsabile, a presentazione fattura, previa 
verifica ed attestazione della regolarità del servizio e del DURC. 
 
5) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 
 
6) Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito all’OREL, che 
il responsabile del procedimento è il Comandante Calogero Scarpaci. 
 
7)  Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  Calogero Scarpaci 

 
Il Responsabile del Settore P.M. 

F.to  Calogero Scarpaci 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  06-03-2025 



  

Determinazione 4° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.8 del 03-03-2025 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 
 
 


